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令和元年度 

あさぎり町定期監査報告書 
 

 

＜監査の対象＞ 

 
 

令和元年度一般会計 

令和元年度国民健康保険特別会計 

令和元年度後期高齢者医療特別会計 

令和元年度介護保険特別会計 

令和元年度下水道事業特別会計 

令和元年度球磨郡障害認定審査事業特別会計 

令和元年度球磨郡介護認定審査事業特別会計 

令和元年度水道事業特別会計 

 

 

※令和元年９月末までの歳入歳出予算執行分 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あさぎり町監査委員 
 

 

 

 



 - 2 - 

あ さ 監 第  ５６号 

令和元年１２月１９日 

 

あさぎり町議会議長 徳永 正道 

あ さ ぎ り 町 長 尾鷹 一範 

あ さ ぎ り 町 教 育 委 員 会    様 

あさぎり町 選 挙 管 理 委 員 会 

あ さ ぎ り 町 農 業 委 員 会 

 

あさぎり町監査委員 園田 孝幸 

あさぎり町監査委員 森岡 勉 

 

令和元年度定期監査の結果に関する報告の提出について 

 

 地方自治法第１９９条第４項の規定により定期監査を実施したので、同条第９項の

規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

 

記 

 

１ 監査の概要 

 

（1） 監査対象（令和元年９月３０日までの予算執行分） 

令和元年度一般会計 

令和元年度国民健康保険特別会計 

令和元年度後期高齢者医療特別会計 

令和元年度介護保険特別会計 

令和元年度下水道事業特別会計 

令和元年度球磨郡障害認定審査事業特別会計 

令和元年度球磨郡介護認定審査事業特別会計 

令和元年度水道事業特別会計 

 

 

（2）実施日 

令和元年１０月１８日（金）～１１月１２日（火） 

（上記の期間中１２日間） 

 

（3）監査の着眼点 

   令和元年度の定期監査は財務に関する事務の執行、経営に係る事業管理、

備品の整備管理が適正且つ合理的に行われているか、工事の進捗状況及び契

約事務などを重点的に関係資料に基づき実施した。 

   また、各支所、町内水源地、消防団詰所、小・中学校の監査も実施した。 
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２  監査の結果 

 

＜第１表＞ 

予算に対する執行状況 

                                      （単位：円・％） 

 

 

収入済額 支出済額

（Ａ） （ア） （イ）

収入

399,878,000

支出

355,851,000

17.8
水 道 事 業
特 別 会 計

203,849,517 63,465,165 140,384,352 51.0

計

下 水 道 事 業
特 別 会 計

球 磨 郡 介 護
認 定 審 査 事
業 特 別 会 計

球 磨 郡 障 害
認 定 審 査 事
業 特 別 会 計

執 行 率
（ Ｂ ／ Ａ ）

収　入 支　出

50.2 37.0

38,726,000

48.6

30.8

161,941,923

2,186,719,000

6,018,000

197,637,000 60,884,160

719,003,000

会　計　名

11,069,832,000

218,453,999

2,111,925,000

一 般 会 計

国民健康保険
特 別 会 計

5,559,065,342 4,096,110,404 1,462,954,938

介 護 保 険
特 別 会 計

19.5
後期高齢者医
療 特 別 会 計

22,327,852

予　算　額

1,062,631,926 844,177,927

９月末での執行額

（Ｂ）

（ア）－（イ）

38,556,308

47.4288,410,350 340,795,463 △ 52,385,113 40.1

38.6

37.6956,110,640 794,168,717 45.3

7,952,403,894

21,602,241

16,329,860,000

3,699,235

17,548,784 4,053,457

2,161,751 1,537,484

1,818,884,5406,133,519,354 37.6

45.3

48.7

61.5 35.9

55.8
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≪一般会計≫ 

 
（１） 歳入予算の執行状況 

 
＜第２表＞ 

 

歳入予算の執行状況 

（単位：円・％） 

 

執行率

（Ｂ／Ａ）

町 税 1,183,895,000 1,316,772,180 780,452,755 536,319,425 65.9

地 方 譲 与 税 130,813,000 37,608,000 34,064,000 3,544,000 26.0

利 子 割 交 付 金 2,481,000 309,000 309,000 0 12.5

配 当 割 交 付 金 2,886,000 700,000 700,000 0 24.3

株式等譲渡所得割交付金 3,713,000 0 0 0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 269,852,000 150,957,000 150,957,000 0 55.9

ゴルフ場利用税交付金 4,377,000 2,158,816 2,158,816 0 49.3

自動車取得税交付金 13,869,000 8,763,000 8,763,000 0 63.2

地 方 特 例 交 付 金 33,260,000 7,508,000 7,508,000 0 22.6

地 方 交 付 税 4,276,044,000 3,325,573,000 3,325,573,000 0 77.8

交通安全対策特別交付金 1,400,000 755,000 755,000 0 53.9

分 担 金 及 び 負 担 金 61,992,000 26,618,154 26,471,524 146,630 42.7

使 用 料 及 び 手 数 料 104,632,000 113,361,909 54,245,521 59,116,388 51.8

国 庫 支 出 金 1,138,787,000 705,263,163 193,548,360 511,714,803 17.0

県 支 出 金 1,149,780,000 458,222,617 263,899,483 194,323,134 23.0

財 産 収 入 181,211,000 60,118,971 54,690,946 5,428,025 30.2

寄 附 金 80,000,000 12,610,000 12,610,000 0 15.8

繰 入 金 578,206,000 0 0 0 0.0

繰 越 金 620,049,000 620,049,556 620,049,556 0 100.0

諸 収 入 124,699,000 22,948,795 22,309,381 639,414 17.9

町 債 1,102,500,000 0 0 0 0.0

環 境 性 能 割 交 付 金 5,386,000 0 0 0 0.0

計 11,069,832,000 6,870,297,161 5,559,065,342 1,311,231,819 50.2

費 目 調定額 収入未済額予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）
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＜第３表＞ 

保育所保護者負担金の収納状況 
（単位：円・％） 

 

 

＜第４表＞ 

公営住宅使用料の収納状況 

（単位：円・％） 

 

 

＜第５表＞ 

町税の収納状況 

（単位：円・％） 

公立分 0 0 0 0 0.0

私立分 19,058,260 22,181,060 0 △ 3,122,800 116.4

公立分 553,900 9,800 0 544,100 1.8

私立分 3,170,110 509,200 0 2,660,910 16.1

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分

過年度分

99.622,782,270 22,700,060 0 82,210

徴収率

計

40.895,649,920 39,000,700 0 56,649,220

15,214,320 1,297,600 0

徴収率

80,435,600 37,703,100 0 46.9

8.5

現年度分

過年度分

計

42,732,500

13,916,720

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

税　　　目 予算額 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

町 民 税

軽 自 動 車 税

501,410,000

451,349,000

50,061,000

536,168,000

62,350,000

315,354,402

市町村たばこ税

計

法 人
内 訳

個 人

固 定 資 産 税

83,967,000

1,183,895,000

565,207,384

30,693,142

65,324,052

1,316,772,180

249,852,982

534,514,242 285,637,702 248,876,540

29,716,700 976,442

642,785,908 358,086,357 284,699,551

1,740,972

43,454,836 43,428,916 25,920

780,452,755 536,319,425

55.8

53.4

96.8

55.7

97.3

99.9

59.3

63,583,080
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（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第６表＞ 

歳出予算の執行状況 

（単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支 出 済 額

民 生 費

52.0

27.4

35.1

予 算 残 額 執 行 率

議 会 費

総 務 費

費　　　　目 予 算 額

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 観 光 費

土 木 費

予 備 費

計

112,637,000

1,811,984,000

3,572,968,000

700,858,000

1,062,381,000

197,437,000

1,079,549,000

426,360,000

316,270,215 384,587,785

369,488,306

817,804,000

32,630,000

1,248,402,000

692,892,694

79,371,040 118,065,960

320,088,567

58,615,180 54,021,820

496,511,492 1,315,472,508

1,255,574,689 2,317,393,311

759,460,433

11,069,832,000

6,822,000

4,096,110,404 6,973,721,596

6,862,611 25,767,389

643,743,809 604,658,191

45.1

34.8

40.2

29.7

0 6,822,000

241,466,250 184,893,750

308,118,245 509,685,755

0.0

37.0

56.6

37.7

21.0

51.6
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≪国民健康保険特別会計≫ 
 

（１）歳入予算の執行状況 
 

＜第７表＞ 

歳入予算の執行状況 

（単位：円・％） 

 

 

 

 

 

 

執行率

（Ｂ/Ａ）
収入未済額

国 民 健 康 保 険 税 314,986,114

予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

使 用 料 及 び手 数料

173,870,832

53,900 231,375

4,000

費　　　　　目 調定額

430,353,000 488,856,946

270,000 285,275

一 部 負 担 金 0

町 債

繰 越 金

諸 収 入

計

国 庫 支 出 金

療養給付費等交付金

県 支 出 金 1,572,442,000 1,497,298,949 748,644,000 748,654,949

財 産 収 入

繰 入 金

1,309,000 0 0 0

2,232,000 0 0 0

1,000 0

154,434,000 0 0 0

7,079,000 4,991,872

18,593,000 134,880,922 134,880,922 0

40.4

20.0

0.0

0.0

2,186,719,000 2,126,313,964 1,062,631,926 1,063,682,038

2,000 0 0.0

48.6

725.4

73.2

0 0

0 0 0.0

5,182,272 △ 190,400

47.6

0.0

0.0

0 0
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＜第８表＞ 

国民健康保険税の収納状況 

（単位：円・％） 

 

 

37.8

18.8

35.5

45.2

3.0

9.4

38.0

173,870,832 316,029,214

38.0

16.4

37.8

19.3

35.6

45.0

2.6

15.9

36,471,306 59,971,694

9,463,938 1,775,096 7,688,842

118,107,329 192,922,071

36,528,190 5,825,878 30,702,312

2,107,641 197,079 1,910,562

30,277 1,129,532

67,318 30,427 36,891

173,673,753 314,118,652

225,413 101,387 124,026

9,630 315,107

118,005,942 192,798,045

35,368,381 5,795,601 29,572,780

19,997,296

430,353,000

310,803,987

96,375,682

487,792,405

1,159,809

324,737

311,029,400

96,443,000

9,139,201

489,900,046

39,000

816,000

296,345,000

6,674,000

現　年

滞　納

93,038,000

1,845,000

滞　納 960,000

123,000現　年

滞　納

現　年

滞　納

295,951,000

6,530,000

92,915,000

1,806,000

429,537,000

計

医　療

後　期

医　療

後　期

医　療

後　期

計

現　年

滞　納

収入未済額 徴収率

一
般
分

退
職
分

現　年

現　年

滞　納

計

計

滞　納

予算額区　　　　分 調定額 収入済額

介　護
現　年 31,411,000 30,737,967 10,740,671

滞　納 4,441,993 17.2

36,000 293,331 11,173 282,158

1,765,466 7,373,735

14,185 22,848

34.9

144,000

394,000

36,440,879 59,934,803

20,020,144 34.9

924,000 5,367,187 925,194

介　護
現　年 80,000 37,033 38.3

滞　納

5,660,518 936,367 4,724,151 16.5

3.8

介　護
現　年 31,491,000 30,775,000 10,754,856
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（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第９表＞ 

歳出予算の執行状況 

                                  （単位：円・％） 

 

1,000,000 0.0

計

共 同 事 業 拠 出 金

基 金 積 立 金

保 険 事 業 費

諸 支 出 金

公 債 費

予　　　　　備　　　　　費

出産育児諸費

葬 祭 諸 費

執行率

総
務
費

保
険
給
付
費

総 務 管 理 費

徴 税 費

運営協議会費

療 養 諸 費

高 額 療 養 費

移 送 費

費　　　　　目 予算額 支出済額

215,000 67,400

40,000 0

予算残額

10,574,000 4,440,442 6,133,558

178,000 145,000 33,000

320,000

147,600

1,329,673,000 527,218,263 802,454,737

206,898,000 94,445,158 112,452,842

291,957,527

120,027,000 40,011,882 80,015,118

40,000

9,245,000 1,682,450 7,562,550

600,000 280,000

18.2

1,082,000 827,500 254,500

41,211,000 13,738,878 27,472,122

250,000

1,000 0

42.0

81.5

31.3

39.7

45.6

0.0

38.6

0.0

0.0

76.5

2,186,719,000 844,177,927 1,342,541,073

1,000

1,000,000 0

2,233,000

0 250,000

25,553,000

46.7

33.3

33.3

33.3

437,939,000 145,981,473国
民
健
康
保
険

事
業
納
付
金

医療給付費分

後期高齢者
支援金等分

介護納付金分

0.0

15,339,481 10,213,519 60.0

2,233,000 0
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≪後期高齢者医療特別会計≫ 
 

（１）歳入予算の執行状況 
 

＜第１０表＞ 

歳入予算の執行状況 

（単位：円・％） 

執行率
（B/A)

283.8

繰  入  金 69,788,000 0 0 0 0.0

28,046 28,046

使用料及び
手 　数　 料

繰  越  金 1,000,000

0 3.1

2,837,814 2,837,814

諸  収  入 917,000

0

計 197,637,000 128,948,960 60,884,160 68,064,800 30.8

46.1

25,000 20,600 11,800 8,800 47.2

収入未済額

125,907,000 126,062,500 58,006,500 68,056,000

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B)

後期高齢者
医療保険料

 

（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第１１表＞ 

歳出予算の執行状況 

  （単位：円・％）

0.01,000,00001,000,000

943,000 712,285 230,715 75.5

442,000

156,985,940

計 197,637,000 38,556,308 159,080,692 19.5

後期高齢者医療
広域連合納付金

諸　 支 　出 　金 442,000

予　　　備　　　費

款 予算額 支出済額 予算残額 執行率

0.0

総    務    費

0

194,736,000 37,750,060 19.4

保健事業費 516,000 93,963 422,037 18.2
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≪介護保険特別会計≫ 

 
（１）歳入予算の執行状況 
 

＜第１２表＞ 

歳入予算の執行状況   

                                           （単位：円・％） 

執行率
（Ｂ/Ａ）

0 0.0

地域支援事業交付金 27,487,000

0

0

294,039,000 294,040,622

介護保険事業補助金 1,000 0 0

3,000

0

0

0

1,000 0

0

011,000

0

0.0

0

3,000 0 0

0

0.0

51,525,000 135,814,291

0.0

45.3

263.6

2,111,925,000 2,184,602,749 956,110,640 1,228,492,109

0 0 0

135,814,291

0 0 0

保険者機能強化推進
交 付 金

0.0

43.5

44.8

0.0

148,986,655

0.0

54.6

38.1

41.1

63.8

0.0

41.7

0.0

124,155,000

0 0

5,582,000 7,812,000

232,403,000 325,353,000

37,300 97,400

354,958,000 349,812,000 145,755,000 204,057,000

98,000 134,700

計

介 護 給 付 負 担 金

調 整 交 付 金

繰 越 金

支 払 基 金
交 付 金

介 護 給 付 費 交 付 金

地 域 支 援 事 業
支 援 交 付 金

一 般 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

諸収入

197,283,432

調定額

0

収入済額（Ｂ） 収入未済額

介 護 保 険 料 380,494,000 404,900,781 207,617,349

1,000

152,586,000

294,040,622

557,756,000

13,394,000 13,394,000

534,133,000

0

101,724,000 50,862,000

273,141,655

予算額（Ａ）

使 用 料 及 び 手 数 料

費 目

277,159,000
県支出金

介 護 給 付 費 負 担 金

地域支援事業交付金

159,403,000

国 庫
支出金

13,743,000

55.2

財   　　産  　　 収   　　入

サ　　ー　　ビ　　ス　　収　　入 5,472,000 3,022,700 3,022,700 0

延 滞 金 、 加 算 金
及 び 過 料

雑 入

繰入金
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＜第１３表＞ 

介護保険料の収納状況 

 
（単位：円・％） 

 

 

（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第１４表＞ 

歳出予算の執行状況 

（単位：円・％） 

 

 

予算残額 執行率

総 務 費

保 険 給 付 費

9,748,932 13,427,068

745,291,000 1,199,687,000

費　　　　目 予算額

250,000 0

支出済額

計

23,176,000

1,944,978,000

48,322,000

2,111,925,000

535,000 0

1,088,730 47,233,270

535,000

諸 支 出 金

予 備 費

地域支援事業費 94,664,000 38,040,055 56,623,945

公　　　債　　　費 250,000 0.0

40.2

794,168,717 1,317,756,283

42.1

38.3

2.3

0.0

37.6

51.5

53.1

23.2

404,900,781 207,617,349 197,283,432

51.6

23.2

51.3

400,020,480 206,487,305 193,533,175

4,880,301 1,130,044 3,750,257

23,870,910 12,673,595 11,197,315

4,880,301 1,130,044 3,750,257
普通徴収

合　　計

現年（５，３２０名）

現年（　　２２２名）

滞納（　５１名）

現年（５，５４２名）

滞納（　　５１名）

計

区 分 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

特別徴収
376,149,570 193,813,710 182,335,860
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＜第１５表＞ 

 

要介護（要支援）認定者数及び介護サービス利用状況 
  （単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

27 17631 50 38 28

69.4

24

―

25

1 1

35

1

36

93.5

684 9 27

5 1

876

―

81.8 94.169.9 100.0 100.6 112.4

17 547

45 153

86 162 169 199 145 90

利 用 者 の 割 合
（ Ｂ ） ÷ （ Ａ ）

区　　　分

地域密着型サービス
受給者数

計

居宅介護サービス
受給者数

85 131 129 122 39

区　　　分

第１号被保険者

第２号被保険者

計（Ａ）

施設介護サービス
受給者数

計（Ｂ）

1 1

計

118 161 166 172 154 109 915

16

123 162 168 177 155 110 931

2 5
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≪下水道事業特別会計≫ 
 

（１）歳入予算の執行状況 
 

＜第１６表＞ 

歳入予算の執行状況 

（単位：円・％） 

 

 

 

＜第１７表＞ 

 

下水道事業分担金の収納状況 

  （単位：円・％） 

 

 

33.3

1,255,649

3,372,791 1,124,542 2,248,249

1,341,191 85,542

徴収率

2,031,600 1,039,000 992,600 51.1

6.4

区 分 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

元年度

現年度分

過年度分

計

執行率
（Ｂ/Ａ）

27,852,944 0

138,800,000 0 0

財産収入 2,731,000 0 0 0

0.0

0.0

40.1

45.5

49.6

0.0

43.6

991.2

0.0

0

719,003,000 298,986,296 288,410,350 10,575,946

389,547,000 169,773,500 169,773,500 0

1,000 0 0 0

2,810,000 27,852,944

180,230,000 97,800,599 89,472,902 8,327,697

2,000,000 0 0 0

費目 調定額 収入未済額

分担金及び負担金 2,884,000 3,559,253 1,311,004 2,248,249

予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

町債

計

使用料及び手数料

国庫支出金

繰入金

諸収入

繰越金
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＜第１８表＞ 

 

下水道使用料の収納状況 
 

  （単位：円・％） 

 

3,191,623 96.5

区 分

15.3

91.6

4,996,400

97,257,831 89,069,808

調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 徴収率

元年度

現年度分

過年度分

計

91,359,568 88,167,945

8,188,023

5,898,263 901,863

 

 

 

 

＜第１９表＞ 

 

下水道事業債の状況 
 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年度末
現 在 高

令和元年度９月
末 現 在 高

令和元年度中

借 入 金 返 済 額

4,999,005,142下水道事業債 5,205,679,664 0 206,674,522

費　　　目
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（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第２０表＞ 

歳出予算の執行状況 

 
（単位：円・％） 

 

 

 

＜第２１表＞ 

下水道への接続状況（一般世帯のみ） 
 

（単位：戸・％） 

 

 

＜第２２表＞ 

下水道への接続状況及び汚水処理量の推移 
 

 令和元年度４月～９月                            （単位：件・㎥） 

 

区 分 ４月 ９月 計５月 ６月 ７月 ８月

4,098 4,098 4,104接続件数累計

汚水処理量

平均処理量

4,105

24.0

4,107 24,606

91,778 99,785 91,915 87,410 98,433 92,513 561,834

4,094

22.5 22.822.4 24.4 22.4 21.3

792

1,941 539 110 301

269 127 20 126

83.887.8 80.9 84.6 70.5

666 130 427 4,899

4,107接続完了世帯数

未接続の世帯数

接　　　続　　　率

1,466

1,216

82.9

250

計

接続可能世帯数 2,210

区 分 上 須恵免田 岡原 深田

執行率

事 業 費

公 債 費

予 備 費

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

計

241,026,000 97,915,996 143,110,004

476,077,000 242,879,467 233,197,533

1,900,000 0 1,900,000

719,003,000 340,795,463 378,207,537

40.6

51.0

0.0

47.4
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≪球磨郡障害認定審査事業特別会計≫ 
 

（１）歳入予算の執行状況 
 

＜第２３表＞ 

歳入予算の執行状況 

                                           （単位：円・％） 

執行率
（B/A)

費　　目

927,000 927,643 460,000

収入済額（B) 収入未済額

4,590,000 4,590,357

予算額（A)

2,858,000

2,200,000 2,390,357

467,643

0 0

国庫支出金 0 0 0

分担金及
び負担金

計 6,018,000 6,557,235 3,699,235

繰 入 金

1,039,235

49.6

1,039,235

調定額

47.9

0

諸 収 入

0.0

1,000

61.5

0 0.0

繰 越 金 500,000 207.8

0

 

 

（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第２４表＞ 

歳出予算の執行状況 

  （単位：円・％） 

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

35.9

総  務  費 5,518,000 2,161,751 3,356,249 39.2

計 6,018,000 2,161,751 3,856,249
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≪球磨郡介護認定審査事業特別会計≫ 
 

（１）歳入予算の執行状況 
 

＜第２５表＞ 

歳入予算の執行状況 

                                           （単位：円・％） 

執行率
（B/A)

繰 越 金 500,000 2,542,241 2,542,241 0 508.4

諸 収 入 1,000 0.0000

19,166,000 55.8計 38,726,000 40,768,241 21,602,241

49.8

繰 入 金 5,606,000 5,606,776 2,800,000 2,806,776 49.9

分担金及
び負担金

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B) 収入未済額

32,619,000 32,619,224 16,260,000 16,359,224

 

 

（2）歳出予算の執行状況 
 

＜第２６表＞ 

歳出予算の執行状況 

  （単位：円・％） 

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

45.3

総  務  費 38,226,000 17,548,784 20,677,216 45.9

計 38,726,000 17,548,784 21,177,216
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≪奨学基金・学校施設整備基金の運用状況≫ 
 

＜第２７表＞ 

奨学基金の積立状況 

（単位：円） 

 

＜第２８表＞ 

奨学基金の貸付状況 

                                      （単位：円） 

 

＜第２９表＞ 

奨学基金貸付金の現在までの返済状況 

                                      （単位：円） 

 

＜第３０表＞ 

今後の奨学金の貸付可能額の見込み 

                                      （単位：円） 

 

＜第３１表＞ 

学校施設整備基金の積立状況 

（単位：円） 

令和元年度での貸付
可 能 額

① ③ ①＋②-③

令和元年度での返済
見 込 み 額

②

7,586,50089,352,899 9,420,000 87,519,399

令和元年度９月末で
の奨学基金の預金額

令和元年度での貸付
予 定 額

令和元年度９月末
での貸付累計額

592,490,000

平成３０年度末で
の 貸 付 累 計 額

令和元年度中の貸付額

583,070,000 9,420,000

227,779,699

当年度9月
末 ま で の
積 立 額

263,032,849

当年度の積立額
一般基金計

一般会計
繰出金

寄付金

0

前年度末積立高 当年度の積立高 前年度末積立高

高田之基金 高田之預金利子 一般基金

35,253,150 0 227,779,649 0

一般基金
預金利子

50

405,796,800 13,013,300 418,810,100

平成３０年度末で
の 返 済 累 計 額

令和元年度中の返済額
令和元年度９月末で
の 返 済 累 計 額

① ② ①＋②

一般財源 寄付金 預金利子

05,839,185 1,495,000

うち預金
利子計

112,1850

当年度9月末
までの積立額

7,334,185

当年度の積立額
前年度末積立高
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≪歳計外現金≫ 
 

＜第３２表＞ 

公営住宅敷金の状況 

（単位：人・円） 

 

＜第３３表＞ 

公営住宅敷金の管理状況 

                    （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜第３４表＞ 

公営住宅の管理状況 

 （単位：戸） 

 

区 分 金 額

普 通 預 金

定 期 預 金

計

624,144

20,000,000

20,624,144

区 分 管 理 戸 数

深 田

左 記 の 内 訳

入 居 戸 数 空 家

岡 原

96 3

140 6

85

計

44

406 18

0

3

6

上

免 田

須 恵

388

26

41

99

146

91

26

492,600 384 20,550,840384 20,390,040 13 653,400

金　額 人　員 金　額人　員 金　額 人　員 金　額

― 73,299 ― 5 ―

人　員

13

13 653,405 13 492,600 384

平成３０年度末
現 在 高

令和元年度９月
末 現 在 高

令和元年度中増減

増 加 減 少

20,624,144

区　　分

敷　　　金

敷金利息

計

0 ― 73,304

384 20,463,339
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【むすび】 

 

１ 一般会計・特別会計予算の執行状況等 

 

（１）予算の執行状況（一般会計及び特別会計（水道事業特別会計を除く） 

 

全会計の予算額に対する収入済額の執行率は４８．７％（昨年度    

４６．６％）、支出済額の執行率は３７．６％（昨年度４０．１％）であり、

概ね適正な予算執行がなされている。 

一般会計の予算額に対する収入済額の執行率は５０．２％（昨年度   

４８．３％）、支出済額の執行率は３７．０％（昨年度４０．１％）である。 

国民健康保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４８．６％

（昨年度４５．２％）、支出済額の執行率は３８．６％（昨年度４１．６％）

である。 

後期高齢者医療特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は    

３０．８％（昨年度２８．３％）、支出済額の執行率は１９．５％（昨年度

１９．５％）である。 

介護保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４５．３％（昨

年度５２．９％）、支出済額の執行率は３７．６％（昨年度３８．９％）で

ある。 

下水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４０．１％（昨

年度１２．２％）、支出済額の執行率は４７．４％（昨年度４４．５％）で

ある。 

球磨郡障害認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

６１．５％（昨年度６２．３％）、支出済額の執行率は３５．９％（昨年度

３４．９％）である。 

球磨郡介護認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

５５．８％（昨年度５３．５％）、支出済額の執行率は４５．３％（昨年度

４４．０％）である。 

 

（２）予算の執行状況（水道事業特別会計） 

水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は５１．０％（昨

年度３２．７％）、支出済額の執行率は１７．８％（昨年度１６．９％）で

あり、概ね適正な予算執行がなされている。 

 

 

２ 監査の結果及び特記事項 

 

一般会計予算の執行状況等における改善を要する事項 

 

(１) 全課に関する事項 

  イ 備品の管理 

    いくつかの課において備品台帳に掲載されていない備品（特に合併前

からの旧町村で管理していた物品）がみられた。 

    今後地方公会計制度に取り組んでいくうえで、資産状況の入力（固定

資産台帳の整備）が重要であり、また、備品の紛失・盗難・横領に対応
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するためにも、早急に現物と台帳の突合を行う必要がある。 

   ロ 出勤簿の管理 

    数課において、押印漏れ（休暇・出張等の表示漏れを含む）の出勤簿

が見られた。 

    勤務実態は、管理者が把握していたが、一般職員がこれでいいとの誤

った認識を持つことになり、強いては欠勤・さぼり・無断出張等につな

がる等の恐れがあることから、厳密な管理をお願いしたい。 

（１）総務課 

 イ 消防関係 

（ィ）内部統制整備 

     地方自治法の一部改正により各自治体に内部統制の整備が義務付け

られた（H29 第 54 号）。本町においても、法に基づき業務を遂行し、

組織の権限を明記された（事務分掌マニュアル）の改定をお願いした

い。 

（ㇿ）消防設備 

     防火水槽・消火栓の表示がないところ及び樹木等で見られないとこ

ろが見受けられる。また、マンホールのふたが「汚水漕」となってい

るところもあるため、再度点検し改善・改修をお願いしたい。また、

ポンプ車については、掲載ポンプが稼働中に止まるとの意見がある分

団があるとともに、エアコン設置が無く、雨の日などにおいて窓の曇

りなどの危険性が言われており、早急な検討をお願いしたい。 

    なお、ポンプ車の整備点検において、車のカギが返却されず、バッテ

リーが上がっているところがあったので、整備業者と確実な引き渡し

に心がけていただきたい。 

 ロ 入札 

      物品の入札において、同一のものを複数回に分けて入札しているこ

とから、別々の業者がそれぞれの最低価格で落札することが起きてお

り、仕様が少し違うのであろうが、結果として最低価格に差が出てい

る。 

      今後物品の落札は当該事務年度の購入予定を把握して、同一物品を

一度に入札するようにするなどの改善をお願いしたい。 

  ハ 人事評価 

      令和２年度の導入の方向で計画されている人事評価の結果反映につ

いては、地方公務員法での明記もされていることから、確実な導入へ

の検討をお願いしたい。 

（２）企画財政課 

防災無線ラジオについては、多額の予算が使われていることから、

引き続き普及の拡大と緊急時の確実な利用ができるように努めていた

だきたい。 

（３）教育課 

  イ 薬品管理 

薬品管理について、①薬品の管理台帳がない、②薬品保管のキャビ

ネ等の施錠がされていない学校があった。特に中学校においては、薬

品保管の教室がだれでも入れる状況にあり、危機管理面で問題がある

と思われることから、早急な対応策を講じていただきたい。 
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  ロ 英語検定補助 

     英語検定の補助金が支給されており、学校も喜んでいるところであり、

今後も実施していただきたい。なお、その際生活困難な家庭に対しての、

自己負担分も予算化して対応していただきたい。 

   ハ 施設の改善 

     予算の制限もあることは理解できるが、遊具器の使用禁止や、バリア

フリー対策などの必要性が各校で見られており、今後緊急性を見極めな

がら改修・設置を検討していただきたい。 

（４）農林振興課 

有機センターについては老朽化による修繕費等の多額の予算の支出

が予定されており、今後の運営についての検討を進めていただきたい。 

（５）生活福祉課 

障害者給付費は、増加傾向にあるが、その給付先へのチェック（利

用状況等の監査）が確実にできる体制にし、実施していただきたい。 

（６）高齢福祉課 

 イ 総合相談窓口制度 

      総合相談窓口については、他課との連携が必要であり、各課との連

携について検討を深めていただきたい。 

  ロ 生活支援ハウス 

生活支援ハウス入居者に対しては、高齢であること及び過去の入居

の際のいきさつ等があることから早期の転居は困難と思われるが、引

き続き転居に向けた説得をお願いしたい。 

（７）健康推進課 

特定検診に関しては、受診率等により国からの補助が得られる（低

率にはペナルティが与えられる）ところ、町民に対してそれらの広報

がされていないので、積極的な広報をお願いしたい。 

（８）上下水道課 

上下水道設備については、合併前からの施設が稼働しているところ

であるが、今後の使用量等を見極めながら、設備改修・施設の再編を

検討していただきたい。 

   また、安全面・衛生面から浄水場の施錠及び定期点検を確実に実施

していただきたい。 

 


